
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định ban hành

 kèm theo Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh 
 về chính sách hỗ trợ người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc

 ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2019 - 2021

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 51/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh 
Quảng Nam về chính sách hỗ trợ người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước 
ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2019 - 2021;

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh Quảng 
Nam quy định về chính sách hỗ trợ người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở 
nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2019 - 2021;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình 
số 72/TTr-LĐTBXH ngày 27/4/2021 (kèm theo Công văn số 799/STC ngày 23/4/2021 
của Sở Tài chính; Công văn số 610/NHCS-KHNV ngày 26/4/2021 của Ngân hàng 
Chính sách xã hội Chi nhánh Quảng Nam). 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định ban hành kèm theo Quyết 
định số 25/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam về chính sách 
hỗ trợ người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai 
đoạn 2019 - 2021, với những nội dung cụ thể như sau:

1. Sửa đổi Khoản 5, Điều 5 “Phương thức cho vay� như sau:

 Cho vay trực tiếp đến người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 
tại trụ sở Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, trụ sở Phòng Giao dịch Ngân 
hàng Chính sách xã hội các huyện, thị xã, thành phố nơi người lao động cư trú hợp 
pháp (sau đây gọi là Ngân hàng Chính sách xã hội nơi cho vay).

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 6, Điều 5 như sau:

6.1. Hồ sơ vay vốn: theo quy định hiện hành của Ngân hàng Chính sách 
xã hội, gồm: 

- Giấy đề nghị vay vốn có xác nhận của UBND cấp xã về người lao động 
có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Quảng Nam từ đủ 24 tháng trở lên tính 
đến ngày làm thủ tục đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;



2

- Bản sao chứng thực chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân, 
sổ hộ khẩu hoặc sổ tạm trú;

- Bản sao có chứng thực hộ chiếu còn thời hạn của người lao động;

- Bản sao có chứng thực hợp đồng có ký kết giữa người lao động với 
doanh nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài;

- Văn bản ủy quyền của người lao động;

- Hợp đồng thỏa thuận về việc chuyển tiền lương của người lao động để 
trả nợ, trả lãi tiền vay đối với trường hợp người lao động được doanh nghiệp đưa 
người lao động đi làm việc ở nước ngoài quản lý tiền lương;

- Các giấy tờ chứng minh về tài sản đảm bảo trong trường hợp khoản vay 
phải thực hiện đảm bảo tiền vay.

6.2. Quy trình cho vay

Thực hiện theo quy định hiện hành của Ngân hàng Chính sách xã hội. 

3. Bổ sung Khoản 7 �Các quy định khác�: về hồ sơ đảm bảo tiền vay; 
giải ngân; định kỳ hạn trả nợ, trả lãi; thu nợ, thu lãi; xử lý nợ đến hạn; xử lý các 
vi phạm; kiểm tra, giám sát; hạch toán kế toán được thực hiện theo đúng quy định 
hiện hành của Ngân hàng Chính sách xã hội.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Những nội dung khác 
của Quy định về chính sách hỗ trợ người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở 
nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2019 - 2021 ban hành kèm theo Quyết định 
số 25/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh không thuộc phạm vi điều chỉnh, 
bổ sung tại Điều 1, Quyết định này vẫn còn hiệu lực thi hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, ngành: Lao động 
- Thương binh và Xã hội, Tài chính, Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh 
Quảng Nam; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KGVX;

     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Văn Tân


